
REGIONE PIEMONTE BU4S1 26/01/2017

Codice A1905A
D.D. 23 dicembre 2016, n. 820
DGR 2-13452 del 08/03/2010. Accordo di Programma per lo sviluppo della banda larga tra
Ministero  dello Sviluppo Economico e Regione Piemonte.  Impegno di  euro 472.956,27 sul
capitolo di spesa 214915/2016 (ass. 100671).

Vista la DGR n. 2-13452 del 8 marzo 2010 che prevede:

di approvare lo schema dell’Accordo di Programma per lo sviluppo della banda larga sul territorio
della regione Piemonte tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Piemonte (allegato
1)  e  l’Allegato  tecnico  (allegato  2),  allegati  alla  deliberazione  di  cui  sono  parte  integrante  e
sostanziale; 

di dare atto che all’onere economico derivante dal suddetto Accordo, ammontante ad Euro 14,748
milioni, previsto all’art.  6, comma 1, dello schema dell’ Accordo di Programma per lo sviluppo
della banda larga sul territorio della Regione Piemonte, fermo restando quanto indicato al comma 2
dell’art. 6 dell’accordo, si farà fronte nel seguente modo: 

- per Euro 6 milioni o.f.i. con fondi assegnati al Ministero dello Sviluppo Economico, dal
CIPE e da Leggi finanziarie dello Stato, ferme restando le effettive disponibilità economiche
previste  dagli  stessi  nello  stato  di  bilancio  del  Ministero,  ai  fini  della  realizzazione  del
Programma Banda Larga per il tramite della società Infratel Italia S.p.A;

- per Euro 7,29 milioni di Euro, oneri fiscali esclusi, a valere sui fondi assegnati in attuazione
della misura 321, azione 4 del Programma di sviluppo rurale per il Piemonte 2007-2013;

- per Euro 1.458.000,00 per l’IVA al 20%, calcolata sull’importo di Euro 7,29 milioni, se
dovuta, con integrazione a carico del bilancio regionale;

Vista la DGR n. n. 19-2095 del 24 maggio 2011 che prevede:

di approvare lo schema di Convenzione Operativa che disciplina i rapporti tra la Regione Piemonte
e  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –  Dipartimento  per  le  Comunicazioni,  allegato  alla
medesima deliberazione quale parte integrante e sostanziale, relativamente allo svolgimento delle
attività  che  quest'ultimo  dovrà  condurre,  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  finalizzati  al
potenziamento  delle  dotazioni  infrastrutturali  per  il  servizio  di  connettività  a  banda  larga  nel
territorio della Regione Piemonte; 

di dare atto che all’onere economico derivante dalla Convenzione Operativa, ammontante ad Euro 
14.795.569,20 previsto all’art. 8, comma 1, e dal contributo aggiuntivo pari ad Euro 43.759,00 di
cui  all’art.  8  comma  2,  dello  schema della  Convenzione  per  lo  sviluppo della  banda larga  sul
territorio  della  Regione  Piemonte,  fermo  restando  quanto  indicato  al  comma  2  dell’art.  6
dell’accordo si farà fronte nel seguente modo: 

a) per Euro 6 milioni comprensivi di IVA con fondi assegnati al Ministero dello Sviluppo
Economico,  dal  CIPE e da Leggi  finanziarie  dello  Stato,  ferme restando le  effettive
disponibilità economiche previste dagli stessi nello stato di bilancio del Ministero, ai fini
della realizzazione del Programma Banda Larga per il tramite della società Infratel Italia
S.p.A.; 



b) per Euro 7.293.175,00 IVA esclusa, a valere sui fondi già assegnati in attuazione della
misura 321, azione 4 del Programma di sviluppo rurale per il Piemonte 2007-2013; 

c) per Euro 36.466,00, IVA esclusa, come contributo aggiuntivo per il funzionamento della
Segreteria organizzativa di cui all’articolo 5, comma 7 della Convenzione Operativa; 

d) per Euro 1.465.928,20 per l’IVA al 20%, (calcolata sulla somma degli importi di Euro
7.293.175,00 e di Euro 36.466,00 ), se dovuta, con integrazione a carico del bilancio
regionale; 

e) di  dare  atto  che  i  citati  Accordo  e  Convenzione  operativa  sono  stati  stipulati
rispettivamente in data 19/03/2010 e 08/06/2011;

considerate le seguenti rendicontazioni trasmesse dal MISE:

 I report di monitoraggio e rendicontazione prot. n. 40627 USC del 26/06/2014 per Euro
370.380,26;

 II report di monitoraggio e rendicontazione prot. n. 30525 USC del 26/05/2015 per Euro
76.263,13

 III report di monitoraggio e rendicontazione prot. n. 71305 USC del 2/12/2015 per Euro
382.690,42;

considerato che le risorse rese disponibili sul capitolo 214915, con l’approvazione del bilancio di
assestamento per l’anno 2016, risultano pari ad Euro 472.956,27;

considerata  pertanto  la  necessità  di  impegnare  la  somma  di  Euro  472.956,27 sul  capitolo
214915/2016, assegnazione n. 100671 a favore del Ministero dello Sviluppo Economico;

accertata la compatibilità di cui all’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011;
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046
del 17/10/2016. 
Tutto ciò premesso,

Il Dirigente

Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

visto l’art.  17 L.R. 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e smi;

visti gli artt 15, 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.” e smi;

vista la circolare prot. 5371/SB0100 del 22/04/2014 “D.lgs. 33/2013 Amministrazione trasparente
messa in linea della piattaforma agli obblighi di pubblicazione”.



vista  la  L.R.  6 aprile  2016 n.6 “Bilancio  di  previsione finanziario  2016-2018”. Disposizioni  di
natura autorizzatoria degli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’articolo 10, c. 2, del D.Lgs. 118 del
23 giugno 2011 e s.m.i.;

vista  la  D.G.R.  n.3-3122 del  11  aprile  2016 Legge regionale  6  aprile  2016,  n.  6  “Bilancio  di
previsione  finanziario  2016-2018”.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento:
ripartizione delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Contestuale approvazione
del  bilancio finanziario gestionale  2016-2018: ripartizione  dei  macroaggregati  in capitoli  ai  fini
della gestione e della rendicontazione”;

vista  la  D.G.R.  n.  1-3185  del  26  aprile  2016  “Bilancio  di  previsione  finanziario  2016-2018”.
Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’articolo 1°, c.2, del
D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;

vista  la  D.G.R.  12-3369 del  30 maggio  2016 “Legge regionale  6 aprile  2016 n.  6  Bilancio  di
previsione  finanziario  2016-2018.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  sugli  stanziamenti  di
bilancio ai sensi dell’articolo 10, c.2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. seconda integrazione”;

vista  la  D.G.R.  n.7  –  3725  del  27  luglio  2016  “Esercizio  finanziario  2016  –  Indirizzi  per
l’assunzione di impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa”, come integrata dalla
D.G.R. n. 7-3745 del 04 agosto 2016;

vista la D.G.R. n.38 – 4122 del 24 ottobre 2016 “Variazione al bilancio di previsione finanziario
2016-2018.  Prelievo  dal  Fondo  di  riserva  di  cassa  di  cui  al  capitolo  di  spesa  197396/2016  e
contestuale variazione compensativa tra le dotazioni di cassa. Settima integrazione e modifica delle
disposizioni  di  natura  autorizzatoria  sugli  stanziamenti  di  bilancio  (art.  10,  comma  2,  art.  48,
comma 3 e art. 51 del D.lgs. 118/2011 s.m.i.)”;

vista la L.R. 5 dicembre 2016, n. 24 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018
e disposizioni finanziarie”;

vista la D.G.R. n.1-4364 del 15 dicembre 2016 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario
2016-2018 e disposizioni finanziarie”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

di impegnare la somma di Euro 472.956,27 a favore del Ministero dello Sviluppo Economico sul
capitolo 214915/2016 (Ass. n. 100671);

Missione: 14  Programma: 4
Transazione elementare; 
Conto finanziario: U 2.03.01.01.001;
Cofog: 01.3;
Transazione: UE: 8;
Non ricorrente: 4;
Perimetro sanitario: 3.



Di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno di spesa per la copertura delle ulteriori somme
rendicontate dal Ministero dello Sviluppo Economico.

La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.26 comma 3 del D.Lgs.
33/2013.

Beneficiario: Ministero dello Sviluppo Economico.
Importo: Euro 472.956,27
Responsabile del Procedimento: Lucia Barberis
Modalità  di  individuazione  del  Beneficiario:  DGR n.  2-13452  del  8  marzo  2010  “Accordo  di
Programma per lo sviluppo della banda larga sul territorio della Regione Piemonte tra il Ministero
dello Sviluppo Economico e la Regione Piemonte”.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti  al tar entro 60 gg
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al capo dello
stato entro 120 giorni dalla suddetta data.
La  presente  determinazione  dirigenziale  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010.

Il Dirigente responsabile
            Dott.ssa Lucia Barberis


